NEWS RELEASE
令和７（2025）年 12 月 3 日

報 道 関 係 各 位

新潟の“人”に出会うシリーズイベントが大好評！
THE NIIGATA：Meet the People

― 銀座･新潟情報館 THE NIIGATA､2026 年 3 月までの開催概要を発表 ―

東京都中央区銀座にある「銀座・新潟情報館 THE NIIGATA」では、新潟の“人”にスポッ
トを当てたシリーズ企画「THE NIIGATA：Meet the People」を展開しています。

これまで、さまざまなジャンルで活躍する新潟ゆかりの人々を銀座に招き、新潟を身近に
感じられる体験型イベントを開催してきました。参加者アンケートでは「新潟を身近に感じ
られた」「良いイベントが多い」「また参加したい」「次の開催が楽しみ」など、高い評価
をいただいています。

このたび、2026 年 3 月までに予定しているイベントの概要を、下記のとおりお知らせい
たします。

【今後の予定】Vol.17 以降も、個性豊かな“新潟の人”が続々登場！

Vol.17（12 月 8 日～12 月 11 日）
十日町 手しごとや ＋
→ きもの産地・十日町から、織物の専門家「十日町 手しごとや」5 名が来館。手織り体験教室（※満員御礼）や展

示販売を通じ、手しごとの魅力を紹介します。

Vol.18（12 月 20 日）
新潟の旅トーク ～YouTube の先へ。内山ミエと銀座で過ごす特別な冬のひととき～
→ プロスノーボーダーで動画クリエイターとしても活躍する内山ミエさんが、新潟の冬の楽しみ方やアウトドアの

魅力を語ります。

Vol.19（1 月 4 日）
佐藤智香子の「はじめましての新潟のお正月」
→ 料理家・フリーアナウンサー佐藤智香子さんとともに、新潟各地に伝わる正月料理の文化や背景を学び、実際に

味わいながら食文化の奥深さに触れます。

Vol.20（1 月 7 日）
生きるハードルを、ちょっと下げてみる夜（昼の部あり）
→ 十日町市・清津峡から 3 名の住民を迎え、雪国での暮らしや「出会うこと・遊ぶこと」の大切さについて語り合

います。

Vol.21（1 月 11 日）
座・NIIGATA 玉川太福浪曲独演会
→ 新潟市東区出身の浪曲師・玉川太福が、映画『男はつらいよ』第 31 作「旅と女と寅次郎」を浪曲で披露。特別ゲ

ストとして、佐渡の伝統芸能「春駒」も出演します。

Vol.22（1 月 17 日）
南魚沼物件アイデア検討会 ＠銀座
→ 南魚沼市・浦佐の元スーパー物件を題材に、空き物件の活用アイデアを出し合う検討会を開催します。当日は、

遊休不動産の活用に取り組む経営者など４名が、不動産を活用してまちを元気にする実践事例をご紹介します。

Vol.23（1 月 18 日）
日本酒の魅力を知る＆味わう SAKE ラボ
→ 季節で変化する日本酒の楽しさを学び、新潟酒蔵の“今が旬”の日本酒を実際にテイスティングします。頚城酒造

の蔵元八木氏、ナビゲーターに喫禾了を主宰する中谷氏と片氏が務めます。

Vol.24（2 月 14 日）
味噌づくり ワークショップ（仮称）
→ 新潟が誇る発酵／醸造の文化をもっと身近に感じていただくための体験イベント。講師の説明を受けながら参加

者自身の手で味噌を仕込んでいただきます。自分で仕込んだ味噌の味は格別（手前味噌）。

Vol.25（3 月 2 日）
おにぎり Meet Up！2 ～新潟の食を味わいながら、地方で働く選択肢について考える～
→ 新潟の食を楽しみながら、新潟で挑戦する企業経営者と参加者がフラットに語り合う交流イベントです。

Vol.26（3 月 21 日）
越後姫イベント「ストロベリーパーク」（仮称）
→ 県外流通量が極めて少ない故“幻のいちご”とも称される新潟県のブランドいちご「越後姫」を思う存分味わって

いただけるイベントです。

Vol.27（3 月 28 日～4 月 6 日）
例の看板展 in 銀座
→ 地元で話題の「例の看板」を、新潟県外で初展示。看板製作の実演やマニアによるトークイベントも行います。

イベントの詳細は随時、THE NIIGATA 公式 HP にて更新します。

□□□□ https://the-niigata.jp/events/

【開催の狙い】
“物”だけではなく、“人”の魅力を通じて「新潟をもっと知りたくなる／行きたくなる」

きっかけをつくることが本企画の目的です。

アンテナショップの枠を超え、商品を生み出した人・地域の物語を共有することで、

「新潟の物が欲しい」

「新潟の人に会いに行ってみたい」

「新潟で暮らしてみたい」 …そんな思いが自然と芽生える場所を目指します。

【取材のお願い】
シリーズイベントを通して、新潟と東京、

都市と地方、人と人が交わる「場」が生まれ

ています。ぜひ取材いただき、報道の力で

“出会いの化学反応”を多くの方に届けていた

だければ幸いです。

―――――――――――――＜この件に関するお問い合わせ＞―――――――――――――

銀座・新潟情報館 THE NIIGATA  担当：髙木、石田

〒104-0061 東京都中央区銀座 5-6-7

TEL 03-6280-6635（代表）  MAIL the-niigata@nico.or.jp

＜開催風景＞
Meet the People Vol.7
「吉乃川」のお酒を飲みながら知る講座「日本酒の歴史」
横本昌之氏のうんちくを聞きながらお酒を楽しむイベントを開催

ピアノと歌のサロンコンサート       銀座で味わう 新潟の笹寿司     クレイジーハロウィン

【これまで開催したイベント】
新潟の“人”が 東京･銀座で 多彩なイベントを開催しています！

Vol.1（６月 13 日）
Jun アコースティックライブ

Vol.2（7 月 5 日）
響楽の会 ～叩き、鍛え、響かせる。世界で一番新しい打楽器～

Vol.3（7 月 9 日）
この夏、おてつたびで新潟へ。THE NIIGATA × おてつたび Meetup

Vol.4（7 月 10 日）
旅のはじまりは一杯の乾杯から。新潟の人に会いに行こう！

Vol.5（8 月 23 日）
MY LIFE, MY WORK ぼくらがポッドキャストで発信する理由 ディグトリオ公開収録

Vol.6（8 月 30 日）
新潟県日本酒×奇跡の豚･妻有ポーク×タイ料理 ペアリングを愉しみ､新潟県を満喫しよう！

Vol.7（9 月 18 日）
「吉乃川」のお酒を飲みながら知る講座「日本酒の歴史」

Vol.8（10 月 12 日）
発刊記念！『cushu 手帖』と楽しむ新潟 SAKE＆のっぺ

Vol.9（10 月 13 日）
座・NIIGATA 玉川太福 浪曲独演会

Vol.10（10 月 17 日）
ピアノと歌のサロンコンサート ― 新潟ゆかりの若手アーティストが奏でる名曲

Vol.11（10 月 19 日）
銀座で味わう 新潟の笹寿司 ～はじめてでも楽しい、笹寿司づくりワークショップ～

Vol.12（10 月 24 日）
 アートによる地域づくり ～ 大地の芸術祭を支える仕事、ボランティア ～

Vol.13（10 月 28 日）
クレイジーハロウィン 彫る！彫る！灯す！ ～ 一緒に楽しもうぜ ～

Vol.14（10 月 29 日）
米と酒 食べて、飲んで、感じる十日町 ～ ボブファーム・松乃井 ～

Vol.15（11 月 15 日）
銀座「THE NIIGATA」発バスツアー 雪が育む一粒の「おこめ物語」と絶景「清津峡」

Vol.16（12 月 1 日）
おにぎり meet up！ 新潟の食を味わいながら、地方で働く選択肢について考える

ホームページでイベントレポートを掲載しています。
ぜひ、ご覧ください。

https://the-niigata.jp/news/?keyword=&c_event=on#content